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ORDIN Nr. 2.373
pentru modificarea si completarea Normelor metodologice

 privind organizarea si conducerea contabilitatii institutiilor 
publice, Planul de conturi pentru institutiile publice si 

instructiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin 
Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.917/2005

 
 
   Avand in vedere dispozitiile art. 4 alin. (1) din Legea contabilitatii nr. 
82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
   in temeiul art. 10 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 34/2009 privind 
organizarea si functionarea Ministerului Finantelor Publice, cu modificarile 
si completarile ulterioare,

 
   ministrul finantelor publice emite urmatorul ordin:

 
   Art. I. - Normele metodologice privind organizarea si conducerea 
contabilitatii institutiilor publice, Planul de conturi pentru institutiile 
publice si instructiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul 
ministrului finantelor publice nr. 1.917/2005, publicat in Monitorul Oficial 
al Romaniei, Partea I, nr. 1.186 si 1.186 bis din 29 decembrie 2005, cu 
modificarile si completarile ulterioare, se modifica si se completeaza conform
anexei care face parte integranta din prezentul ordin.
   Art. II. - La data intrarii in vigoare a prezentului ordin se abroga orice 
alte dispozitii contrare acestuia.
   Art. III. - Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I.

 
 
 

Ministrul finantelor publice,
Anca Dana Dragu

 
 
   Bucuresti, 3 octombrie 2016.
   Nr. 2.373.
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ANEXA

 
 

MODIFICARI SI COMPLETARI
la Normele metodologice privind organizarea si conducerea 

contabilitatii institutiilor publice, Planul de conturi pentru
 institutiile publice si instructiunile de aplicare a acestuia,

 aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice
 nr. 1.917/2005

 
 
 
   I. Capitolul III „Prevederi referitoare la elementele de bilant“ se 
modifica si se completeaza astfel:
   – La punctul 3.1.9 „Decontari“, primul paragraf se modifica si va avea 
urmatorul cuprins: Decontarile intre institutiile publice cuprind operatiunile
de decontare intervenite in cursul exercitiului intre institutia superioara si
institutiile subordonate reprezentand sumele transmise de institutia 
superioara catre institutiile din subordine, precum si sumele transmise de 
institutiile subordonate catre institutia publica superioara. Contabilitatea 
decontarilor intre institutiile publice cuprinde operatiunile care se 
inregistreaza reciproc si in aceeasi perioada de gestiune, atat in 
contabilitatea unitatii debitoare, cat si a celei creditoare apartinand 
aceluiasi ordonator principal de credite (contul 481).
   II. Capitolul IV „Prevederi referitoare la elementele din contul de 
rezultat patrimonial“ se modifica si se completeaza astfel:
   – La punctul 1 „Cheltuieli“, dupa ultimul paragraf al punctului 1.2. 
„Momentul recunoasterii cheltuielilor“ se introduce urmatorul text:
   Cheltuielile din diferente de curs valutar trebuie recunoscute in perioada 
in care apar cu ocazia decontarii sau a raportarii in situatiile financiare a 
elementelor monetare, creantelor si datoriilor, la cursuri diferite fata de 
cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul perioadei sau fata de 
cele care au fost raportate in situatiile financiare anterioare.   
   III. Capitolul VI „Planul de conturi general pentru institutii publice“ se 
modifica si se completeaza astfel:
   1. Clasa 1 „Conturi de capitaluri“ se modifica si completeaza dupa cum 
urmeaza:
   – la grupa 10 „Capital, rezerve, fonduri“:
   – dupa contul sintetic de gradul III 1020102 „Fondul bunurilor care 
alcatuiesc proprietatea privata a institutiei publice“ se introduce contul 
sintetic de gradul III 1020103 „Fondul bunurilor care alcatuiesc domeniul 
privat al statului - reprezentand bunuri confiscate sau intrate, potrivit 
legii, in proprietatea privata a statului, altele decat active fixe“;
   – dupa contul sintetic de gradul III 1040102 „Fondul bunurilor care 
alcatuiesc proprietatea privata a institutiei publice din administratia 
locala“ se introduce contul sintetic de gradul III 1040103 „Fondul bunurilor 
care alcatuiesc domeniul privat al unitatilor administrativ-teritoriale - 
reprezentand bunuri confiscate sau intrate, potrivit legii, in proprietatea 
privata a unitatilor administrativ-teritoriale, altele decat active fixe“;
   – la grupa 13 „Fonduri cu destinatie speciala“:
   – se elimina urmatoarele conturi sintetice de gradul I, II si III: 139 
„Alte fonduri“, 13901 „Fond de dezvoltare a spitalului“ si 1390100 „Fond de 
dezvoltare a spitalului“.2. Clasa 4 „Conturi de terti“ se modifica si se 
completeaza astfel:
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   – la grupa 44 „Bugetul statului, bugetul local, bugetul asigurarilor 
sociale de stat si conturi asimilate“, dupa contul sintetic de gradul I 446 
„Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate“ se elimina conturile sintetice: 
   44600 „Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate“ si 4460000 „Alte 
impozite, taxe si varsaminte asimilate“ si se introduc urmatoarele conturi 
sintetice de gradul II si III:
   44601 «Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate»;
   4460100 «Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate»;
   44602 «Impozitul pe profit»;
   4460200 «Impozitul pe profit».“;
   – la grupa 46 „Debitori si creditori diversi, debitori si creditori ai 
bugetelor“, dupa contul 4610103 „Debitori sub 1 an - creante din operatiuni cu
FEN“ se introduce contul sintetic de gradul III 4610104 „Debitori sub 1 an - 
institutii de credit, din tranzactii cu carduri bancare“;
   – la grupa 48 „Decontari“:
   – de la contul sintetic de gradul I 481 „Decontari intre institutia 
superioara si institutiile subordonate“ se elimina urmatoarele conturi 
sintetice de gradul II si III: 48102 „Decontari privind activele fixe“, 
4810200 „Decontari privind activele fixe“, 48103 „Decontari privind stocurile“
si 4810300 „Decontari privind stocurile“;
   – se elimina urmatoarele conturi sintetice de gradul I, II si III: 482 
„Decontari intre institutii subordonate“, 48200 „Decontari intre institutii 
subordonate“ si 4820000 „Decontari intre institutii subordonate“.
   3. Clasa 6 „Conturi de cheltuieli“ se modifica si se completeaza astfel:
   – la grupa 63 „Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate“, 
dupa contul sintetic de gradul I 635 „Cheltuieli cu alte impozite, taxe si 
varsaminte asimilate“ se elimina conturile sintetice: 63500 „Cheltuieli cu 
alte impozite, taxe si varsaminte asimilate“ si 6350000 „Cheltuieli cu alte 
impozite, taxe si varsaminte asimilate“ si se introduc urmatoarele conturi 
sintetice de gradul II si III:
   63501 «Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate»;
   6350100 «Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate»;
   63502 «Cheltuieli cu impozitul pe profit»;
   6350200 «Cheltuieli cu impozitul pe profit
   IV. Capitolul VII „Instructiunile de utilizare a conturilor“ se modifica si
se completeaza astfel:
   1. La grupa 13 „Fonduri cu destinatie speciala“ se elimina continutul si 
functiunea contului 13901 „Fond de dezvoltare a spitalului“.
   2. La grupa 48 „Decontari“:
   2.1. Se elimina continutul si functiunea contului 481 „Decontari intre 
institutia superioara si institutiile subordonate“ si se inlocuieste cu 
urmatorul text:
   Contul 481 «Decontari intre institutia superioara si institutiile 
subordonate»
   Cu ajutorul acestui cont se tine evidenta raporturilor de decontare 
intervenite intre institutii, reprezentand sumele transmise de institutia 
superioara catre institutiile din subordine, precum si sumele transmise de 
institutiile publice subordonate catre institutia publica superioara. Contul 
481 «Decontari intre institutia superioara si institutiile subordonate» este 
un cont bifunctional. In debitul contului se inregistreaza sumele transmise 
institutiilor publice subordonate (la institutiile superioare) si sumele 
neutilizate transmise institutiilor ierarhic superioare (la institutia 
subordonata). In creditul contului se inregistreaza sumele neutilizate, 
primite de la institutiile publice subordonate (la institutia superioara) si 
sumele primite (la institutia subordonata).
   Soldul poate fi debitor sau creditor. La consolidare soldul contului 
trebuie sa fie zero.



   Contul se detaliaza pe urmatoarele conturi sintetice de gradele II si III:
   48101 «Decontari privind operatiuni financiare»;
   4810101 «Decontari privind operatiuni financiare - activitatea 
operationala»;
   4810102 «Decontari privind operatiuni financiare - activitatea de 
investitii»;
   4810103 «Decontari privind operatiuni financiare - activitatea de 
finantare»;
   48109 «Alte decontari»;
   4810900 «Alte decontari».
   Contabilitatea analitica a contului se tine pe cod sector, sursa de 
finantare.
   Contul 481 «Decontari intre institutia superioara si institutiile 
subordonate» se debiteaza prin creditul conturilor:
1170000 «Rezultatul patrimonial»
   – la institutiile publice de subordonare locala finantate integral din 
bugetul local, inchiderea contului la inceputul exercitiului financiar 
urmator;
   – la Casa Nationala de Pensii Publice si casele teritoriale de pensii, 
inchiderea contului la inceputul exercitiului financiar urmator;
   – la Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca si unitatile 
teritoriale, inchiderea contului la inceputul exercitiului urmator;
   – la Casa Nationala de Asigurari de Sanatate si unitatile teritoriale, 
inchiderea contului la inceputul exercitiului financiar urmator.
   5210200 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent»
   – la unitatile administrativ-teritoriale, la sfarsitul exercitiului 
financiar cu soldul platilor nete de casa preluate de la institutiile publice 
finantate integral din bugetul local, in vederea stabilirii rezultatului 
executiei bugetului local din anul curent.
   5250201 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent a sistemului de 
asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale»
   – virarea catre Casa Nationala de Pensii Publice a excedentului executiei 
bugetare din anul curent, aferent sistemului de asigurare pentru accidente de 
munca, de catre casele teritoriale de pensii;
   – acoperirea deficitului executiei bugetare din anul curent inregistrat la 
casele teritoriale de pensii, aferent sistemului de asigurare pentru accidente
de munca, de catre Casa Nationala de Pensii Publice.
   5250202 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent al bugetului 
asigurarilor sociale de stat»
   – virarea de catre casele teritoriale de pensii a excedentului executiei 
bugetare din anul curent la Casa Nationala de Pensii Publice;
   – acoperirea de catre Casa Nationala de Pensii Publice a deficitului 
executiei bugetare inregistrat in anul curent la nivelul caselor teritoriale 
de pensii si alte drepturi sociale.
   5600101 «Disponibil in lei al institutiilor publice finantate integral din 
venituri proprii - Disponibil curent la trezorerie»
   – la institutia superioara, cu sumele virate institutiilor subordonate in 
vederea efectuarii cheltuielilor.
   5610101 «Disponibil in lei al institutiilor publice finantate din venituri 
proprii si subventii - Disponibil curent la trezorerie»
   – la institutia superioara, cu sumele virate institutiilor subordonate in 
vederea efectuarii cheltuielilor.
   5620101 «Disponibil in lei al activitatilor finantate integral din venituri
proprii - Disponibil curent la trezorerie»
   – la institutia superioara, cu sumele virate institutiilor subordonate in 
vederea efectuarii cheltuielilor.



   5710200 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent»
   – virarea de catre casele de asigurari de sanatate a excedentului executiei
bugetare din anul curent la Casa Nationala de Asigurari de Sanatate;
   – acoperirea de catre Casa Nationala de Asigurari de Sanatate a deficitului
executiei bugetare din anul curent la nivelul caselor de asigurari de 
sanatate.
   5740201 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent al Fondului de 
garantare pentru plata creantelor salariale»
   – virarea catre Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca a 
excedentului executiei bugetare din anul curent, aferent Fondului de garantare
pentru plata creantelor salariale, de catre agentiile teritoriale pentru 
ocuparea fortei de munca;
   – acoperirea deficitului executiei bugetare din anul curent inregistrat la 
agentiile teritoriale pentru ocuparea fortei de munca, aferent Fondului de 
garantare pentru plata creantelor salariale, de catre Agentia Nationala pentru
Ocuparea Fortei de Munca.
   5740202 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent al bugetului 
asigurarilor pentru somaj»
   – virarea de catre agentiile pentru ocuparea fortei de munca a excedentului
executiei bugetare din anul curent la Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei
de Munca;
   – acoperirea de catre Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca a 
deficitului executiei bugetare inregistrat in anul curent la nivelul 
agentiilor judetene pentru ocuparea fortei de munca.
   Contul 481 «Decontari intre institutia superioara si institutiile 
subordonate» se crediteaza prin debitul conturilor:
1170000 «Rezultatul reportat»
   – la unitatile administrativ-teritoriale, inchiderea contului la inceputul 
exercitiului financiar urmator;
   – la Casa Nationala de Pensii Publice si casele teritoriale de pensii, 
inchiderea contului la inceputul exercitiului financiar urmator;
   – la Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca si unitatile 
teritoriale, inchiderea contului la inceputul exercitiului urmator;
   – la Casa Nationala de Asigurari de Sanatate si unitatile teritoriale, 
inchiderea contului la inceputul exercitiului financiar urmator.
   5210200 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent»
   – la institutiile publice finantate din bugetul local, la sfarsitul 
exercitiului financiar, cu soldul platilor nete de casa efectuate din bugetul 
repartizat de unitatea administrativ-teritoriala, in vederea stabilirii 
rezultatului executiei bugetului local din anul curent
   5250201 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent a sistemului de 
asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale»
   – acoperirea de catre Casa Nationala de Pensii Publice a deficitului 
executiei bugetare din anul curent la casele teritoriale de pensii;
   – preluarea excedentului executiei bugetare din anul curent inregistrat la 
casele teritoriale de pensii, de catre Casa Nationala de Pensii Publice.
   5250202 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent al bugetului 
asigurarilor sociale de stat»
   – acoperirea de catre Casa Nationala de Pensii Publice a deficitului 
executiei bugetare inregistrat in anul curent la casele teritoriale de pensii;
   – preluarea de catre Casa Nationala de Pensii Publice a excedentului 
executiei bugetare din anul curent inregistrat de casele teritoriale de 
pensii.
   5600101 «Disponibil in lei al institutiilor publice finantate integral din 
venituri proprii - Disponibil curent la trezorerie»
   – la institutia subordonata, cu sumele primite de la institutia superioara 
in vederea efectuarii cheltuielilor.



   5610101 «Disponibil in lei al institutiilor publice finantate din venituri 
proprii si subventii - Disponibil curent la trezorerie»
   – la institutia subordonata, cu sumele primite de la institutia superioara 
in vederea efectuarii cheltuielilor.
   5620101 «Disponibil in lei al activitatilor finantate integral din venituri
proprii - Disponibil curent la trezorerie»
   – la institutia subordonata, cu sumele primite de la institutia superioara 
in vederea efectuarii cheltuielilor.
   5710200 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent»
   – acoperirea de catre Casa Nationala de Asigurari de Sanatate a deficitului
executiei bugetare inregistrat in anul curent la casele de asigurari de 
sanatate teritoriale;
   – preluarea de catre Casa Nationala de Asigurari de Sanatate a excedentului
inregistrat la casele de asigurari de sanatate.
   5740201 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent al Fondului de 
garantare pentru plata creantelor salariale»
   – acoperirea de catre Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca a 
deficitului executiei bugetare a Fondului de garantare pentru plata creantelor
salariale, inregistrat in anul curent la agentiile teritoriale pentru ocuparea
fortei de munca;
   – preluarea de catre Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca a 
excedentului executiei bugetare inregistrat la agentiile teritoriale pentru 
ocuparea fortei de munca.
   5740202 «Rezultatul executiei bugetare din anul curent al bugetului 
asigurarilor pentru somaj»
   – acoperirea de catre Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca a 
deficitului executiei bugetare din anul curent la agentiile teritoriale pentru
ocuparea fortei de munca;
   – preluarea de catre Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca a 
excedentului executiei bugetare inregistrat de agentiile judetene pentru 
ocuparea fortei de munca.
   2.2. Se elimina continutul si functiunea contului 482 „Decontari intre 
institutii subordonate“.
   3. Se completeaza functiunea urmatoarelor conturi in afara bilantului, 
astfel:
   a) la contul 8060000 „Credite bugetare aprobate“ se completeaza cu textul: 
„Soldul contului la finele exercitiului bugetar nu se redeschide in anul 
urmator.“;
   b) la contul 8061000 „Credite deschise de repartizat“ se completeaza cu 
textul: „Soldul contului la finele exercitiului bugetar nu se redeschide in 
anul urmator.“;
   c) la contul 8062000 „Credite deschise pentru cheltuieli proprii“ se 
completeaza cu textul: „Soldul contului la finele exercitiului bugetar nu se 
redeschide in anul urmator.“;
   d) la contul 8066000 „Angajamente bugetare“ se completeaza cu textul 
urmator: „Soldul contului la finele exercitiului bugetar nu se redeschide in 
anul urmator.“ si „Contul se tine pe analitice distincte pentru actiunile 
multianuale si anuale.“;
   e) la contul 8067000 „Angajamente legale“ se completeaza cu textul: „Contul
se tine pe analitice distincte pentru actiunile multianuale si anuale.“;
   f) la contul 8071000 „Credite de angajament aprobate“ se completeaza cu 
textul: „Soldul contului la finele exercitiului bugetar nu se redeschide in 
anul urmator.“;
   g) la contul 8072000 „Credite de angajament angajate“ se completeaza cu 
textul: „Soldul contului la finele exercitiului bugetar nu se redeschide in 
anul urmator.“



   V. Capitolul VIII „Monografia privind inregistrarea in contabilitate a 
principalelor operatiuni“ se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza:
   1. La punctul IV „Conturi de terti“, dupa operatiunile contabile de la 
subpunctul „Ajustari pentru deprecierea creantelor“ se introduce textul cu 
urmatorul continut:

Nr.
crt. Denumire operatiune Simbol cont debitor Simbol cont creditor

 
„Inregistrarea cheltuielii cu impozitul pe 
profit   

1.

Sumele datorate de institutiile publice 
catre bugetul statului/bugetele locale, 
dupa caz, reprezentand impozitul pe profit,
potrivit legii

6350200 4460200“

 
 
   2. La punctul V „Conturi de trezorerie“, dupa operatiunile contabile de la 
punctul 5 „Imprumuturi pe termen scurt primite si dobanzi aferente acestora“ 
se introduce textul cu urmatorul continut:

Nr.
crt.

Denumire operatiune Simbol cont debitor Simbol cont creditor

„6.

Sumele reprezentand venituri ale bugetelor 
locale, venituri proprii ale institutiilor 
publice sau venituri cuvenite altor bugete,
achitate prin intermediul cardurilor 
bancare la terminale de plata electronice 
instalate la sediile institutiilor publice 
beneficiare*)

  

 A. In situatia in care exista 
obligativitatea constituirii debitului:

  

1.

Evidentierea in contabilitatea proprie a 
institutiilor publice beneficiare a 
debitelor constituite pe seama 
institutiilor de credit, rezultate din 
stingerea obligatiilor fiscale si/sau 
bugetare ale contribuabililor la data la 
care a fost efectuata tranzactia, astfel 
cum este confirmata prin procedura de 
autorizare a acesteia.

4610104/analitic: 
institutii de credit

4640000 (4610101) 
analitic: clasificatie 
venituri/contribuabili

2.
Inregistrarea sumelor incasate in contul de
disponibil deschis la Trezoreria Statului 
pe numele institutiei publice

5290901
4610104/analitic: 
institutii de credit

3.

Evidentierea ca venituri incasate la 
bugetele catre care s-a efectuat plata, la 
data incasarii sumelor respective in 
conturile corespunzatoare de venituri 
bugetare deschise la Trezoreria Statului

5210100 (5600101; 
5610101 etc.)/analitic: 
clasificatie venituri

5290901

 B. In situatia in care nu exista 
obligativitatea constituirii debitelor:

  

1. Evidentierea in contabilitatea proprie a 
institutiilor publice beneficiare a 
debitelor constituite pe seama 

4610104/analitic: 
institutii de credit

4480100



institutiilor de credit la data la care a 
fost efectuata tranzactia, astfel cum este 
confirmata prin procedura de autorizare a 
acesteia

2.
Inregistrarea sumelor incasate in contul de
disponibil deschis la Trezoreria Statului 
pe numele institutiei publice

5290901 4610104/analitic: 
institutii de credit

3.
Virarea sumelor incasate din contul de 
disponibil deschis la Trezoreria Statului 
in conturile de venituri bugetare

4480100 5290901

4.

Evidentierea ca venituri incasate la 
bugetele catre care s-a efectuat plata, la 
data incasarii sumelor respective in 
conturile corespunzatoare de venituri 
bugetare deschise la Trezoreria Statului

5210100 (5600101; 
5610101 etc.)/analitic: 
clasificatie venituri

7xx/analitic: 
clasificatie venituri

 ___________
   *) Sumele reprezentand venituri ale bugetelor locale, venituri proprii ale 
institutiilor publice sau venituri cuvenite altor bugete, achitate prin 
intermediul cardurilor bancare la terminalele de plata electronice instalate 
la sediile institutiilor publice beneficiare, se raporteaza in formularele: 
«Contul de executie a bugetului institutiei publice - venituri» (anexa nr. 5 
la situatiile financiare), «Contul de executie a bugetului institutiei publice
si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii - de 
subordonare locala - venituri» (anexa nr. 9 la situatiile financiare) si 
«Contul de executie a bugetului local - venituri» (Anexa nr. 12 la situatiile 
financiare), astfel:
   – sumele achitate la terminalele de plata si care nu au fost incasate in 
conturile de venituri bugetare deschise la Trezoreria Statului pana la data 
decontarii aferente drepturilor constatate pe seama contribuabililor sau 
debitorilor care au fost raportate anterior in coloanele: 3 «Drepturi 
constatate» - «Total», 4 «Drepturi constatate din anii precedenti» si 5 
«Drepturi constatate» - «din anul curent» se raporteaza in coloana 7 «Stingeri
pe alte cai decat incasari»;
   – debitele constituite pe seama institutiilor de credit rezultate din 
stingerea obligatiilor fiscale si/sau bugetare ale contribuabililor nu se 
raporteaza in contul de executie - venituri;
   – sumele incasate de la institutia de credit, aferente tranzactiei, in 
contul de disponibil deschis la Trezoreria Statului pe numele institutiilor 
publice beneficiare nu se raporteaza in contul de executie - venituri.
   – veniturile incasate la bugetele catre care s-a efectuat plata, provenite 
din debitele constituite pe seama institutiilor de credit, se evidentiaza la 
data incasarii sumelor respective in conturile corespunzatoare de venituri 
deschise la Trezoreria Statului si se raporteaza in coloana 6 «Incasari 
realizate»; aceste sume nu se mai inscriu in coloana 7 «Stingeri pe alte cai 
decat incasari».“
   

 
   VI. Capitolul X „Contabilitatea operatiunilor specifice bugetului de stat“ 
se modifica si se completeaza astfel:
   – Punctul 2 „Monografia privind inregistrarea in contabilitate a 
operatiunilor specifice“ se modifica si se completeaza astfel:
   - la punctul III „Stingerea creantelor fiscale prin alte modalitati“ se 
introduce textul cu urmatorul cuprins: 

Nr. Descriere operatiune Simbol cont debitor Simbol cont creditor



crt.

 

„Trecerea bunurilor imobile si a 
terenurilor in proprietatea publica a 
statului, ca urmare a procedurii de dare in
plata, potrivit legii

211; 212 101“

 
 
   VII. Capitolul XI „Contabilitatea operatiunilor specifice bugetelor locale“
se modifica si se completeaza astfel:
   – Punctul 2 „Monografia privind inregistrarea in contabilitate a 
operatiunilor specifice“ se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza:
   – dupa operatiunea contabila „Inregistrarea incasarii dividendelor in 
contul (…) si virarea in contul bugetului local“ se introduce textul urmator: 

Nr.
crt.

Descriere operatiune Simbol cont debitor Simbol cont creditor

 

„Trecerea bunurilor imobile si a 
terenurilor in proprietatea publica a 
unitatii administrativ-teritoriale, ca 
urmare a procedurii de dare in plata, 
conform legii

211; 212 103“

 
 
 
   VIII. Anexa nr. 2 „Dezvoltarea conturilor sintetice in conturi analitice in
scop de raportare a Balantei de verificare la Ministerul Finantelor Publice“ 
se modifica si se completeaza astfel:
   1. De la urmatoarele conturi sintetice de gradul III se elimina 
clasificatia functionala cheltuieli si clasificatia economica cheltuieli:
   – contul 5120101 „Conturi la trezorerii in lei“;
   – contul 5580101 „Disponibil in lei din contributia nationala reprezentand 
cofinantarea de la buget aferenta programelor/ proiectelor finantate din 
fonduri externe nerambursabile la Trezorerie“;
   – contul 5580201 „Disponibil in lei din contributia nationala reprezentand 
alte cheltuieli decat cele eligibile de la buget aferente 
programelor/proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile la 
trezorerie“;
   – contul 5590101 „Disponibil in lei de la buget reprezentand prefinantari 
si fonduri in cazul indisponibilitatilor temporare aferente 
programelor/proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile la 
trezorerie“.
   2. Contul 5600102 „Disponibil in lei al institutiilor publice finantate 
integral din venituri proprii - Disponibil curent la institutii de credit“ nu 
se dezvolta in analitic pe clasificatia veniturilor si, respectiv, 
clasificatia functionala si economica a cheltuielilor in situatia in care se 
efectueaza operatiuni de incasari si plati care nu reprezinta venituri sau 
cheltuieli in bugetul institutiei publice (de exemplu: garantii de participare
la licitatii).
   IX. In intreg cuprinsul Normelor metodologice privind organizarea si 
conducerea contabilitatii institutiilor publice, Planul de conturi pentru 
institutii publice si instructiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin 
Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.917/2005, cu modificarile si 
completarile ulterioare, se efectueaza urmatoarele:
   1.1. Din continutul conturilor se elimina corespondentele cu conturile 481 
„Decontari intre institutia superioara si institutiile subordonate“ si 482 
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„Decontari intre institutii subordonate“ care reglementeaza raporturile de 
decontare intervenite intre institutii, reprezentand valoarea activelor fixe, 
a materialelor transmise si primite in vederea executarii unor actiuni in 
cadrul institutiei publice.
   1.2. Conturile eliminate: 48102 „Decontari privind activele fixe“, 4810200 
„Decontari privind activele fixe“, 48103 „Decontari privind stocurile“ si 
4810300 „Decontari privind stocurile“, respectiv 482 „Decontari intre 
institutii subordonate“ se inlocuiesc cu urmatoarele conturi: 6580101 „Alte 
cheltuieli operationale - transfer active fixe si stocuri intre institutii 
publice“ si 7790101 „Venituri, bunuri si servicii primite cu titlu gratuit - 
transfer active fixe si stocuri intre institutii publice“, dupa caz.
   2. Soldurile debitoare ale conturilor 4810200 „Decontari privind activele 
fixe“ si 4810300 „Decontari privind stocurile“ se transpun in contul 6580101 
„Alte cheltuieli operationale - transfer active fixe si stocuri intre 
institutii publice“. Soldurile creditoare ale conturilor 4810200 „Decontari 
privind activele fixe“ si 4810300 „Decontari privind stocurile“ se transpun in
contul 7790101 „Venituri, bunuri si servicii primite cu titlu gratuit -– 
transfer active fixe si stocuri intre institutii publice“.
   3. Soldul debitor al contului 482 „Decontari intre institutii subordonate“ 
se transpune in contul 6580101 „Alte cheltuieli operationale - transfer active
fixe si stocuri intre institutii publice“, iar soldul creditor se transpune in
contul 7790101 „Venituri, bunuri si servicii primite cu titlu gratuit - 
transfer active fixe si stocuri intre institutii publice“.

 


